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АНОТАЦІЯ

Савенко С.М. Конкурсно-фестивальні форми в хоровій творчості:

традиційні моделі та сучасні тенденції. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. Одеська національна музична

академія імені А. В. Нежданової, Міністерство культури та інформаційної

політики України, Одеса, 2021.

В представленій дисертації пропонуються авторські розвідки щодо

розвитку хорового конкурсно-фестивального руху, який демонструє

накопичення великого досвіду як з боку виконавського мистецтва, так і з боку

організаційних засад. Наголошується на тому, що саме сучасний етап розвитку

хорового мистецтва зумовив звернення до означеної теми та визначив

актуальність дослідження, адже до теперішнього часу ні в історії виконавства,

ні в хорознавстві не ставилися питання про конкурсно-фестивальний рух, як

актуальний напрям розвитку хорової творчості, не досліджувалися шляхи

його розвитку та особливості функціонування.

В розробці поняття про конкурсно-фестивальні форми та комплексне

явище «конкурсно-фестивальний рух» окремим ракурсом дослідження постала

вимога сформувати уявлення про особливі функції диригента в контексті

участі в конкурсно-фестивальному русі та в підготовці хорового колективу до

участі в творчих замаганнях; виявити особливості текстів «обов’язкових»

конкурсних творів; дослідити організаційні підходи щодо участі в творчих

змаганнях.

Метою дослідження вказано наступне: виявити провідні конкурсно-

фестивальні форми та дослідити природу і специфіку явища конкурсно-

фестивального руху в сучасній хоровій творчості.
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В роботі вирішуються наступні завдання: розкривається зміст понять про

конкурсно-фестивальні форми та конкурсно-фестивальний рух; висвітлюється

генезис конкурсно-фестивального руху в хоровій творчості; обгрунтовується

структура та параметри дослідження хорового конкурсно-фестивального руху

як системного мистецького феномену; досліджуються особливості

формування традиційних моделей конкурсно-фестивальних форм та

пропонується їх класифікацію; з’ясовуються тенденції конкурсно-

фестивальних онлайн-форм; розглядаються методичні підходи до формування

репертуарної політики хорових колективів-учасників творчих змагань;

з’ясовуються текстові особливості обов’язкових творів конкурсно-

фестивальних заходів; досліджуються особливі концепційні функції диригента

в контексті конкурсно-фестивального руху; характеризуються організаційні

засади в підготовці хорового колективу до участі в конкурсно-фестивальних

заходах.

В дисертації пропонується узагальнююча теоретична модель системної

побудови конкурсно-фестивальних форм в хоровій творчості. А саме:

- розглянуті положення, тематика, репертуарні та організаційні умови

провідних європейських міжнародних хорових конкурсів асоціації «Гран-прі

Європи з хорового співу»: Concorso Polifónico Guido d'Arezzo (Ареццо, Італія);

Béla Bartók International Choir Competition (Дебрецен, Угорщина); International

Choral Competition Maribor (Марібор, Словенія); Certamen Coral de Tolosa

(Толоса, Іспанія); Florilège Vocal de Tours (Тур, Франція); International May

Choir Competition «Prof. G. Dimitrov» (Варна, Болгарія);

- висвітлено діяльність міжнародних та національних хорових товариств,

громадських організацій, хорових асоціацій, культурних співтовариств які є

рушійною силою в конкурсно-фестивальному русі, що взяли на себе загально-

організаційні, менеджерські, рекламні та ін. функції; діяльність яких є

яскравою ілюстрацією тенденції до фахової професійної самоорганізації, а

саме: Європейська хорова асоціація «Europa Cantat» (European Choral

Association, ECA), Міжнародна федерація хорової музики («The International
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Federation for Choral Music», IFCM), Національна Всеукраїнська Музична

Спілка (НВМС), Всеукраїнське хорове товариство ім.. М. Леонтовича, ГО

«Українська хорова асоціація», також вказується на значущість всесвітніх

інтернет-спільнот та інтернет-порталів, таких як CHORALNET, IFSM

(International Federation for Choral Music), VAN (Vocal Area Network);

- висвітлена палітра українських хорових конкурсів та фестивалів;

розглядаються окремі організаційні та специфічно-виконавські особливості

Всеукраїнського конкурсу хорових колективів ім. М. Леонтовича;

міжнародного хорового конкурсу ім. П. Муравского; Всеукраїнського

фестивалю духовного співу «Вiд Рiздва до Рiздва»; хорового фестивалю ім.

К. К. Пігрова, фестивалю хорової музики «Золотоверхий Київ» та ін.

Все вищеозначене сприяло формуванню повноцінного уявлення про

сучасний стан конкурсно-фестивального руху, який включає в себе

композиторську, виконавську, диригентську діяльність.

Наукова новизна представленого дослідження полягає в тому, що

вперше в українському музикознавстві та хорознавстві предметом

спеціального дослідження стали конкурсно-фестивальні форми та явище

конкурсно-фестивального руху в галузі хорової творчості в його системній

цілісності. Результати дослідження вперше в українській науці

систематизують конкурсно-фестивальні форми в хоровій творчості та

розширюють практичні та методологічні засади сучасного хорознавства.

В роботі вперше: досліджена багаторівневість хорового конкурсно-

фестивального руху, виявлені його форми та доведено його значення як

провідного в сучасній концепції хорової творчості; представлена класифікація

хорових конкурсно-фестивальних форм та розроблено аналітичний підхід у

дослідженні явищ конкурсно-фестивального руху; виявлені сформовані

традиції в організації та проведенні міжнародних та національних хорових

фестивалів та конкурсів; досліджено сучасні тенденції в розвитку

національних хорових фестивалів та конкурсів; запропоновані підходи в

організації та в підготовці до виступу хорового колективу в творчому
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змаганні; до наукового обігу введені нотні тексти, що раніше не аналізувались

в означеному ракурсі; систематизовано та представлено інформацію про

діяльність хорових асоціацій та спільнот в історичному контексті розвитку

хорової творчості другої половини ХХ – перші десятиліття ХХІ століття;

висвітлено їх організаційні досягнення та виконавські пріоритети.

Результати дослідження дозволили зробити теоретичні, науково-

методичні, практичні узагальнення та дійти висновків про розуміння явища

конкурсно-фестивального руху як особливої форми творчої комунікації та

процесу інтонаційно-художньої презентації особистісного змісту хорового

твору в формі сценічного виступу на певних конкурентних засадах; довести,

що конкурсно-фестивальний рух постає відображенням широких процесів в

галузі сучасної хорової творчості; з’ясувати, що конкурси та фестивалі

постають відображенням культурних та мистецьких процесів глобалізації та

локалізації, виявляються на рівнях статусу заходу, його мети, завдань,

репертуарних засад та ін.; з’ясувати узагальнюючі чинники організаційних

питань, підкреслити значення обміну досвідом серед засновників і встановити

певні загальні норми проведення конкурсів та фестивалів; обгрунтувати

необхідність розробки особливих умов для кожного конкурсу або фестивалю;

виявити творчі комунікації змагального та позазмагального характеру тощо.

В роботі наголошується на тому, що в сучасній хоровій творчості

прийнято виокремлювати конкурсно-фестивальні форми для участі хорів,

хорових диригентів та, опосередковано, композиторів. Критеріями

класифікації заходів виступають: а) статус; б) форми організації, періодичність

та локація; в) завдання і принципи проведення; г) художні вимоги (тематика,

репертуарна політика); д) особливості оцінювання та нагородження учасників.

Таким чином, з точки зору як хорової творчості, так і музичного

менеджменту сформована певна система, орієнтування в якій дозволить

керівникові колективу передбачити художню цінність даного творчого

змагання і визначити тип конкурсу-фестивалю стосовно якісно-професійного
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рівня вимог до учасників та складу журі, умов проведення, матеріальних

витрат (комерційний, приватний, державний, змішаний).

З позиції вивчення тенденцій конкурсно-фестивальних онлайн-форм

відкривається нове розуміння хорової творчості в інтернет-форматі, а зв’язок

понять про сучасну хорову творчість, конкурсно-фестивальний рух та

інтернет-можливості дозволяє розглядати поняття про дистанційний конкурс

як узагальнення хоча й нової, але вже розгалуженої сфери засобів утворення

художньо-музичного виконавського тексту.

Аналіз окремих хорових творів, які представлені в роботі, спирається на

хорознавчі та загальні музикознавчі підходи, а їх вибір обумовлено власним

практичним виконавським досвідом як керівника камерного хору «Ave

musica» та приводить до фахового розуміння музичного тексту, що включає до

себе широкий спектр засобів виразності хорової звучності, високий рівень

виконавської складності та пояснює критерії відбору цих творів в якості

обов’язкових


[…]


2014
Tallér Zsófia: Pert em Heru (Kilépés a fénybe)
Bella Máté: Az otthon éjjel (Karafiáth Orsolya verse)
Huszár Lajos: Strafe mich nicht in deinem Zorn – Вдома вночі

2016
Huszár Lajos: Resurrectio (Feltámadási oratórium) - Воскресіння
Andorka Péter: Kirakós (Bartos Erika verseire) - Головоломка
Ott Rezső: Romeo’s Farewell (Shakespeare nyomán) – Прощання Ромео
Solti Árpád: Last Statements – Останні заяви
Virágh András Gábor: O sacrum convivium
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2018
Kovács Zoltán: Missa Pannonica
Dragony Tímea: Sonnet CIX (Shakespeare)
Kecskés D. Balázs: Alleluja
Varga Judit: A Wreath (George Herbert)
Zarándy Ákos: A sötétség vidám dalaiból (Jász Attila verseire): Вінок (Джордж
Герберт) та Від веселих пісень темряви (до віршів Аттіли Яша)

2020
Children’s choirs:

Semi-finals
Miklós Kocsár: Csili-csali nóták

II. Áll a ladik… III. Birka-iskola

Finals Ede Terényi: „…cum dulci jubilo” (Grafycolor)
Youth choirs:

Youth Equal Voices
Semi-finals Béla Bartók: Bánat (EMB 1757)

Finals
Péter Andorka: Laudate Dominum

Mixed Youth Choirs
Semi-finals György Orbán: Nunc dimittis (Ars Nova – AN051)

Finals
Jenő Pertis: Három szerelmes vers
I. Nehéz szívem II. Altató

Equal voices
Female Choirs

Semi-finals
József Karai: Hodie Christus natus est

Finals
Levente Gyöngyösi: Missa Lux et Origo – Sanctus

Male Choirs

Semi-finals
Sándor Szokolay: Három epigramma régi stílusban

Finals
Béla Bartók: Székely dalok – movement 2, 3, 4

Chamber choirs

Semi-finals
Ilona Meskó: Vivat, crescat, floreat!

Finals János Vajda: Jubilate Deo

Mixed choirs

Semi-finals
Rezső Ott: Romeo’s Farewell

Finals
Miklós Csemiczky: Deus creator omnium
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ДОДАТОК Г

Перелік обов’язкових творів

Міжнародного поліфонічного конкурсу Guido d'Arezzo (Італія)

Категорія А:
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- змішані зори
JOSQUIN DESPREZ, Veni Sancte Spiritus (SSATTB)
CAMILLE SAINT-SAËNS, Calme de nuit, Op. 68 n. 1 (SATB)
CLAUDIO FERRARA, Occhi Miei Lassi, 1° premio sez. A al 5° Concorso

Canta Petrarca 2020
- однорідні хори.
JOSQUIN DESPREZ, Ave verum corpus (SSA)
CAMILLE SAINT-SAËNS, Tantum ergo, Op. 5 (SSA e pianoforte o organo)
GIANPIERO CASTAGNA, Pianto antico, 1° premio sez. B al 5° Concorso

di composizione “Canta Petrarca” 2020
JOSQUIN DESPREZ, Liber generationis, secunda pars (TTB)
CHARLES GOUNOUD, Ave verum, CG 152 (TTBB)
GIANPIERO CASTAGNA, Pianto antico, 1° premio sez. B al 5°

Concorso di composizione “Canta Petrarca” 2020
- дитячі хори
CRISOSTOMO RONDINI, Candidi facti sunt (2 voci e accompagnamento)
CHARLES GOUNOD, Sub tuum praesidium, (2 voci e accompagnamento)
BENJAMIN BRITTEN, Old Abram Brown, (4 voci e accompagnamento)

ДОДАТОК Д

Перелік вимог до конкурсної програми

Certamen Coral de Tolosa (2021)

Категорія 1 - Камерні хори
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1 тур

а) Обов’язковий твір

• Змішані голоси: Lastozko Zubiya, Javier Bello-Portu (1920-2004).

• Однорідні голоси: Itsasoa Lainoa Dago, Джосу Ельбердін (1976) .

б) Популярний баскський твір або твір з текстом на баскській мові

в) Твір з фольклору країни хору популярного характеру.

г) Популярні твори (фольклор, джаз, естрада, шоу-хор…).

2 тур.

а) Обов’язковий твір;

• Змішані голоси: Laudate Pueri, Хав'єр Бусто (1949) .

• Рівні голоси: Bizitzaren Basoan, Єва Угальде (1973)

б) Твір, складений до 1800 року .

в) Твір, складений між 1801 і 1980 роками .

г) Твір, складений після 1980 року .

Категорія 2 - Дитячі хори

а) Обов'язковий твір: Колорезько Кайола, Давид Азурза (1968)

б) Популярний баскський твір або твір з текстом на баскській мові.

в) 2 або 3 твори на вибір.

ДОДАТОК Є

Конкурсні вимоги до участі в

International Choral Competition Maribor (2021 р.)
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1 тур. Обов’язкова програма:

- Композиція Якобуса Гандля Галлуса за власним вибором хору (під ред.

Monumenta Artis Musicae Sloveniae - MAMS SASA, Любляна),

- Композиції з романтичного періоду власного вибору хору, не написано

до 1920 року

- обов'язкова Словенської Народної пісня;

2 тур. Довільна програма

- хори виконують не менше 2 оригінальних композицій (народні пісні та

їх аранжування заборонені!).

- Програму потрібно співати акапельно.

- Композиції з обов’язкової програми не допускаються до довільної

програми;

3 тур. Гран-прі 16-го Міжнародного хорового конкурсу Gallus - Марібор 2021

р.

- Програма повинна включати принаймні 3 композиції.

- З обов’язкової чи довільної програми можна повторити лише одну

композицію.

- Тільки одна композиція може бути народною піснею.

- Тільки одна композиція може мати інструментальний супровід, якщо це

прописано в оригінальній партитурі композиції.