ВІДГУК

на дисертацію Савенко Сергія Миколайовича

«Конкурсно-фестивальні форми в хоровій творчості: традиційні моделі та сучасні тенденції»

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Сучасний розвиток музичної культури характеризується активізацією мультимедійного концертно-фестивального руху, метою якого стала презентація творчих досягнень музикантів, акторів, режисерів, драматургів. Участь у конкурсно-фестивальному русі є провідною формою у хоровій творчості диригента і в діяльності хорових колективів.

Організація конкурсно-фестивальних заходів міжнародного і всеукраїнського рівнів сприяє активізації мистецького життя нашої держави, виступає найважливішим чинником утвердження України у світі як країни високорозвиненого мистецтва. Діапазон функцій, що виконує хоровий концертно-фестивальний рух достатньо вагомий: соціальна, творча, комунікативна, пізнавальна, ціннісно-орієнтаційна, освітньо-виховна, дозвіллева, та ін. У реаліях сучасного українського мистецького життя хорові конкурси та фестивалі часто стають панацеєю від культурного занепаду, оскільки їх видовищний і змістовний потенціал між собою узгоджуються.

Сучасний хоровий конкурсно-фестивального рух демонструє накопичення великого досвіду як з боку виконавського мистецтва, так і з боку організаційних засад, тому звернення Савенка Сергія Миколайовича до означеної теми визначає *актуальність дослідження*, адже до теперішнього часу історичне становлення і розвиток форм конкурсу і фестивалю (зокрема, хорового) і конкурсно-фестивального руху, - не висвітлювалися в українському мистецтвознавстві в якості теми для самостійного дослідження. У дисертації представлено комплексне висвітлення сучасного конкурсно-фестивального хорового руху в контексті його культурно-історичної та

художньої проблематики. Вперше здійснене системне багатогранне дослідження унікального феномену музичної культури - хорового конкурсно-фестивального руху.

Концепція дисертації Савенка Сергія Миколайовича базується на усвідомленні хорового конкурсно-фестивального руху як системного явища, що «включає в себе композиторську, виконавську, диригентську діяльність» (с. 4), для чого залучено солідну теоретичну базу та комплекс методів (загальнонаукових та спеціально-музикознавчих). Відправною точкою при написанні дисертації стала особиста практична діяльність автора роботи, який є керівником лауреата багатьох конкурсів, учасника мистецьких проєктів, - камерного хору Ave musica.

Автор дисертації поставив за мету «виявити провідні конкурсно-фестивальні форми та дослідити природу і специфіку явища конкурсно-фестивального руху в сучасній хоровій творчості» (с.15). Шлях досягнення цієї мети обраний згідно загальнонауковим та спеціальним методам: через розкриття змісту понять про конкурсно-фестивальні форми та конкурсно-фестивальний рух; висвітлення його генезису в хоровій творчості (Розділ 1); дослідження особливостей формування традиційних моделей конкурсно-фестивальних форм та їх класифікацію; виявлення тенденцій конкурсно-фестивальних онлайн-форм (Розділ 2); розгляду методичних підходів до формування репертуарної політики хорових колективів - учасників творчих змагань; з'ясування музично-мовленнєвого і виконавського розуміння обов'язкових творів конкурсно-фестивальних заходів; дослідження особливих концепційних функцій диригента в контексті конкурсно-фестивального руху; характеристики організаційних засад у підготовці хорового колективу до участі в конкурсно-фестивальних заходах (Розділ 3).

Заслужують на подальшу розробку вдало намічені у Першому розділі тенденції до трансформаційних змін форм хорового фестивалю та конкурсу в новітній синтез-формі «конкурс-фестиваль» (с. 49); у Другому розділі - аналітичні розвідки, щодо діяльності найпрестижніших

європейських хорових конкурсів, так званої «європейської шістки» (2.1.) та вивчення тенденцій конкурсно-фестивальних онлайн-форм як нового розуміння хорової творчості в інтернет-форматі (2.3.)

Розділ 3 є найбільш цікавим і цінним для сучасних наукових та виконавських студій. Обраний для опрацювання музичний матеріал (у підрозділі 3.2.) охоплює широке коло конкурсних і фестивальних хорових творів, які були оголошені обов'язковими для різних хорових конкурсів та були підготовлені та виконанні камерним хором «Ave musica» під керівництвом автора цієї роботи – п. Савенка Сергія Миколайовича. Це хорові полотна композиторів різних країн (Румунія, Іспанія, Балтія, Македонія, Болгарія) та різних стильових епох: Хоровий концерт № 1 Гавриіла Музическу, «Мадригал» Кристофора Тальтабулла, «Laudate Dominum» Юріуса Кальцаса, «Желка Мома» Драгана Шуплевського, «Хвалить ім'я Господнє» Атанаса Бадєва, «Благослови, душе моя Господа» з «Православних співів Всенощного пильнування» Добрі Хрістова.

Аналіз названих творів спирається на власний виконавський досвід автора дисертації та зосереджує увагу на особливостях формотворення, музичної мови і виконавського мовлення. Серед виконавських труднощів «прем'єрних» хорових творів особливо відмічається відсутність сформованого еталону звучання, а отже наголошується на особливій «виконавській моделі» (В. Сумарокова) диригента в контексті участі в конкурсно-фестивальному русі.

Як на моє відчуття, аналітичні сторінки роботи можна вважати родзинками усього наукового дослідження. Цьому є пояснення, адже Савенко Сергій Миколайович – педагог, хоровий диригент, музикант-практик, керівник лауреата міжнародних і всеукраїнських конкурсів, - камерного хору «Ave musica». А це значить, що представлені в дисертаційній роботі твори, - пропущені крізь призму особистого бачення як художньо-концепційних засад, так і музичного інтонаційно-звукового прочитання.

Варто зауважити, що деякі з проаналізованих творів отримали в дисертації перше комунікативне «хрещення». Адаптуючи системний аналіз дисертанту вдалося поєднати кілька системних ліній: теоретико-музикознавчу, хорознавчу і концертно-виконавську. Логічним в аналізі підкреслити наступні характеристики: зміст художньо-образної сфери твору, жанрові компоненти, індивідуальність інтонаційної аури, фактурна організація, композиція, нотація.

Термінологічний аналіз базових понять дисертації (що відображені у ключових словах – : сучасна хорова творчість, хорове виконавство, конкурсно-фестивальні форми, конкурсно-фестивальний рух, конкурс, фестиваль, конкурс-фестиваль, хорові асоціації та товариства.) вказують на чіткий орієнтир автора щодо поставлених питань та вимірюють обсяг дискусії.

Як наслідок, дисертація містить досить вагомі досягнення, а наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у наступних позиціях: 1) систематизовано конкурсно-фестивальні форми в хоровій творчості та розширено практичні та методологічні засади сучасного хорознавства; 2) представлена класифікація конкурсно-фестивальних форм та розроблено аналітичний підхід у дослідженні явищ конкурсно-фестивального руху; 3) виявлено сформовані традиції в організації та проведенні міжнародних та національних хорових фестивалів та конкурсів; 4) досліджено сучасні тенденції в розвитку національних хорових фестивалів та конкурсів; 5) запропоновано методичні підходи в підготовці до виступу хорового колективу в творчому змаганні; 6) виявлена художньо-стильова, інтонаційно-хорознавча палітра сучасних хорових творів як обов'язкових в аспекті творчих змагань; 7) до наукового обігу введені нотні тексти, аудіо- та відеоматеріали, що раніше не аналізувались в означеному ракурсі; 8) обґрунтовані особливості функцій керівника хорового колективу в контексті участі в конкурсно-фестивальному русі; 9) систематизовано та представлено інформацію про діяльність хорових асоціацій та спільнот в історичному контексті розвитку хорової творчості

другої половини ХХ – перші десятиліття ХХІ століття; висвітлено їх організаційні досягнення та виконавські пріоритети.

Дозволю собі висловити зауваження та задати декілька запитань, які спрямовані переважно на уточнення деяких моментів і мають на меті прояснити певні перспективи для подальшого вивчення обраної проблематики дисертаційної роботи Савенко Сергія Миколайовича

Зауваження:

Не зважаючи на солідний перелік використаної літератури, на жаль, до нього не включені такі важливі праці, як дисертація Ольги Жукової «Фестиваль как художественное пространство взаимодействия искусств» (на прикладі Витебського регіону); Оксани Карпаш «Театральні фестивалі в культурно-мистецькому житті України кінця ХХ – початку ХХІ століття: історія, типологія, тенденції розвитку», де представлено поглиблене вивчення фестивальної специфіки різних мистецьких напрямів.

У дисертації періодично з'являється перелік вітчизняних конкурсів і фестивалів, які, на думку автора, є показовими в галузі хорової культури. Переглянувши їх, я переконатась у вірному, але не повному списку. Порадила би автору дисертації додати до цього достойного переліку конкурси і фестивалі Східного регіону, зокрема: Міжнародний музичний фестиваль «Харківські асамблеї», який вже протягом 30 років втілює ідею єднання людства за допомогою класичної музики, Міжнародний фестиваль сучасної музики «Kharkiv contemporary», Всеукраїнський конкурс-фестиваль музичного мистецтва «Art – Dominanta», - місто Харків; у Сумах: Міжнародний фестиваль «ORGANUM», Міжнародний фестиваль «Bach-fest», Міжнародний фестиваль-конкурс інструментального, вокального, хореографічного, театрального, циркового мистецтва та театрів мод «Первоцвіти», Всеукраїнський конкурс хорових диригентів імені Д.С. Бортнянського.

Запитання:

1. У контексті сучасної української культури хорові конкурси та фестивалі – це новаторські діяння, що постійно оновлюються, модифікуються і трансформують вже сталі його форми. У зв'язку з цим у мене виникло питання: «Чи мають свою специфіку сучасні хорові конкурси та фестивалі? Чим вони вирізняються від конкурсно-фестивального руху другої половини ХХ ст.?»

2. У продовження першого питання зверну увагу на те, що сучасний конкурсно-фестивальний рух, зокрема така його сфера як хорове виконавство, висуває нові вимоги до творчої діяльності хорового колективу, ставить перед диригентом і співаками складні завдання щодо оволодіння новими виконавськими прийомами, взаємодії з різними видами мистецтв і технічними засобами. У зв'язку з цим питання до дисертанта: «Які перспективи в цьому напрямку можете накреслити?»

3. Як слідує з тексту Вашої дисертації (с.), професійні хорові колективи доволі рідко беруть участь у конкурсно-фестивальному русі, але, більш активну позицію займають аматорські, дитячі та учбові хори. Яким чином Ви пояснюєте цей факт? Чи існують конкурси, або окремі номінації для професійних (за статусом) хорів?

4. Останнім часом велику популярність набула так звана «проектна конкурсно-хорова діяльність». Мається на увазі ситуація, коли хор не працює системно, але час від часу збирається для участі в певному конкурсно-фестивальному заході, інтенсивно готується, бере участь, часто виборює перемогу, отримує премію і «розпадається» до наступного конкурсу, зберігаючи лише назву колективу як бренд. Як ви вважаєте, чи можливим є розвиток такої» проектно-конкурсної хорової діяльності» в Україні?

5. Назвіть, будь ласка, хорові твори українських композиторів, які отримали міжнародне визнання на конкурсах і фестивалях.

Загалом, представлене до захисту дисертаційне дослідження відрізняється самостійністю, ґрунтовністю та системністю.

Беззаперечною є його практична цінність, матеріали дослідження можуть активно використовуватися у практичній діяльності керівників хорових колективів при виборі конкурсно-фестивального заходу та при підготовці до участі в творчому змаганні; в процесі професійної підготовки хормейстерів у музичних коледжах та ЗВО.

Спостереження, що узагальнені в аналітичних розділах дисертації, можуть бути у нагоді в навчальних лекційних курсах: «Хорознавство», «Сучасна хорова література», «Теорія та історія хорового виконавства», «Методика роботи з хором», «Музична критика».

Завершуючи відгук, зазначу, що ретельно виконана робота, новаторський підхід до визначення її концепції, розкриття проблематики вповні заслуговують позитивної оцінки. Автореферат і публікації достатньо повно відбивають зміст даної наукової праці.

Таким чином, дисертаційне дослідження Савенко Сергія Миколайовича «Конкурсно-фестивальні форми в хоровій творчості: традиційні моделі та сучасні тенденції» за своєю актуальністю, теоретико-методологічним рівнем, науковою новизною, повністю відповідає вимогам МОН України щодо наукових досліджень кандидатського рівня, а його автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03. – музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, доцент,
професор кафедри хорового диригування
Харківського національного університету
мистецтв імені І.П.Котляревського

Батовська О.М.

підпис *Батовської О.М.*
ЗАСВІДЧУЮ
Нач. загального відділу ХНУМ
20__ р. Підпис *[Signature]*